МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»)

П Р И К А З

г. Мытищи

«33  » ({3/  2023

Об утверждении Положения об именных стипендиях для обучающихся
университета

В целях материальной поддержки и стимулирования обучающихся
Университета, с учетом мнения Совета обучающихся Университета (протокол
от 30.0Е2023 № 5) и мотивированного мнения МОО первичной профсоюзной
организации ГОУ МГОУ Общероссийского профсоюза образования (протокол
от 30.01.2023 №62)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 0Е02.2023 прилагаемое к настоящему
приказу положение об именных стипендиях для обучающихся университета.

2. Канцелярии (Кузнецов С.Б.) довести настоящий приказ до сведения
проректора по финансово-экономическим вопросам, и.о. проректора
по правовым и кадровым вопросам, начальника управления экономики
и финансов.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора И.А. Кокоева

9v оЧ Ь

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Наумова Наталия Александровна
Должность: Ректор
Дата подписания: 24.10.2024 14:21:41
Уникальный программный ключ:
6b5279da4e034bff679172803da5b7b559fc69e2

Приложение к приказу

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЯХ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

УНИВЕРСИТЕТА

Московская область
г. Мытищи

2023

1. Общие положения

1. Настоящее Положение об именных стипендиях для обучающихся
университета (далее -  Положение) регламентирует порядок назначения и
выплаты именных стипендий студентам очной формы, обучающимся по
образовательным программам высшего образования -  программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в ФГБОУ
ВО «Московский государственный областной педагогический университет»
(далее -  Университет).

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
уставом Университета и локальными нормативными актами Университета.

3. Настоящее Положение не распространяется на отношения, связанные
с назначением и выплатой именных стипендий, учрежденных федеральными
государственными органами, органами государственной власти субъектов
Российской Федерации, органами местного самоуправления, юридическими и
физическими лицами.

4. Целями учреждения именных стипендий являются материальная
поддержка, поощрение и стимулирование обучающихся, демонстрирующих
наивысшие результаты в образовательной, научно-исследовательской,
инновационной или общественной деятельности.

2. Виды именных стипендий

5. В Университете учреждены и выплачиваются следующие стипендии:
1) стипендия ректора Университета (устанавливается студентам,

обучающимся по образовательным программам высшего образования,
имеющим значительные достижения в учебной, научно-инновационной или
общественной деятельности);

2) стипендия имени профессора А.В. Латышева, учрежденная Ученым
советом Университета (устанавливается студентам, обучающимся по
образовательным программам высшего образования, имеющим достижения в
учебной деятельности и высокие показатели научно-исследовательской
активности);

3) стипендия имени профессора П.А. Леканта, учрежденная Ученым
советом Университета (устанавливается студентам, обучающимся по
образовательным программам высшего образования, имеющим достижения в
учебной деятельности и высокие показатели активности в инновационных и
социальных проектах);

4) стипендия имени профессора Б.Ф. Поршнева, учрежденная Ученым
советом Университета (устанавливается студентам, обучающимся по
образовательным программам высшего образования, имеющим достижения в
учебной деятельности и являющимся победителями международных и (или)
всероссийских конкурсов, соревнований, олимпиад);

5) стипендия имени Н.А. Евтеевой, учрежденная Ученым советом
Университета (устанавливается студентам, обучающимся по образовательным

программам высшего образования, имеющим достижения в учебной,
общественной, творческой и культурной деятельности);

6) стипендия имени А.П. Рагулина, учрежденная Ученым советом
Университета (устанавливается студентам, обучающимся по образовательным
программам высшего образования, имеющим достижения в учебной и
спортивной деятельности);

7) стипендии Ученого совета Университета победителям и призерам
Всероссийской олимпиады, Всероссийских олимпиад школьников,
поступившим по категории «без вступительных испытаний» и для лиц,
поступивших в Университет с высокими баллами по единому
государственному экзамену (далее - ЕГЭ) на места, финансируемые за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета или за счет бюджетных
ассигнований бюджета Московской области:

а) ежемесячная стипендия имени В.О. Ключевского, учрежденная
Ученым советом Университета (281 балл по ЕГЭ и выше (для факультета
физической культуры и факультета изобразительного искусства и народных
ремесел -181 балл и выше));

б) ежемесячная стипендия имени П.А. Флоренского, учрежденная
Ученым советом Университета (271-280 баллов по ЕГЭ (для факультета
физической культуры и факультета изобразительного искусства и народных
ремесел -171-180 баллов));

в) ежемесячная стипендия имени Н.К. Крупской, учрежденная Ученым
советом Университета (265-270 баллов по ЕГЭ (для факультета физической
культуры и факультета изобразительного искусства и народных
ремесел -  165-170 баллов));

г) ежемесячная стипендия имени М.В. Ломоносова, учрежденная
Ученым советом Университета (победителям и призерам Всероссийской
олимпиады, Всероссийских олимпиад школьников, поступившим по
категории «без вступительных испытаний»).

3. Порядок назначения именных стипендий.

6. Именные стипендии, указанные в подпункте 7 пункта 5 настоящего
Положения, назначаются на первый семестр первого курса. В случае
прохождения обучающимся, получающим такую стипендию, промежуточной
аттестации первого семестра первого курса только на «отлично», выплата
стипендии продлевается на второй семестр первого курса по месяц окончания
очередной промежуточной аттестации включительно.

7. Определение студентов на получение стипендий, указанных в
подпунктах 1-6 пункта 5 настоящего Положения, осуществляется
стипендиальной комиссией Университета из числа студентов, кандидатуры
которых утверждены протоколами заседаний стипендиальных комиссий
факультетов и на которых представлены рекомендации. В случае соблюдения
всех установленных требований к назначению стипендий секретарь
стипендиальной комиссии Университета подготавливает проект приказа о
назначении студентам стипендий в срок, не превышающий 5 рабочих дней с
даты принятия решения стипендиальной комиссией Университета.

8. Определение студентов, претендующих на получение именных
стипендий, указанных в подпункте 7 пункта 5 настоящего Положения,
осуществляется стипендиальной комиссией Университета и оформляется
соответствующим протоколом. Секретарь стипендиальной комиссии
Университета подготавливает проект приказа о назначении студентам
именных стипендий в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты принятия
решения стипендиальной комиссией Университета.

9. Стипендии, указанные в подпунктах 1-6 пункта 5 настоящего
Положения, могут назначаться следующим категориям студентов:

1) студентам 2-4(5) курсов, обучающимся по программам бакалавриата,
и студентам 2-6 курсов, обучающимся по программам специалитета, которые
за предшествующие 2 семестра не имели академической задолженности,
дисциплинарных взысканий и итоговая оценка по каждой (каждому) из
дисциплин (модулей) по стобалльной системе оценивания не ниже 60 баллов в
соответствии с балльно-рейтинговой системой оценивания знаний студентов;

2) студентам 1 курса, обучающимся по программам магистратуры и
поступившим на обучение по указанным программам в год завершения
обучения в Университете по программам бакалавриата или программам
специалитета по очной форме обучения, которые за последний год обучения в
Университете по программам бакалавриата или программам специалитета или
за последний семестр последнего года обучения в Университете по
программам бакалавриата или программам специалитета и за 1 семестр 1
курса обучения в Университете по программам магистратуры не имели
академической задолженности, дисциплинарных взысканий и итоговая оценка
по каждой (каждому) из дисциплин (модулей) по стобалльной системе
оценивания не ниже 60 баллов в соответствии с балльно-рейтинговой
системой оценивания знаний студентов.

10. При определении кандидатур на получение стипендий, указанных в
подпунктах 1-6 пункта 5 настоящего Положения, стипендиальными
комиссиями факультетов и стипендиальной комиссией Университета
учитываются достижения студента по направлениям деятельности, указанным
в отношении конкретной стипендии, за предшествующие 2 семестра.

11. Студенту одновременно может быть назначена только одна из
стипендий, указанных в пункте 5 настоящего Положения.

12. Количество стипендий, назначаемых по основаниям,
предусмотренным подпунктами 1-6 пункта 5 настоящего Положения,
устанавливается приказом Университета с учетом наличия финансовых
возможностей в следующих пределах:

1) стипендия ректора Университета -  до 5 стипендий;
2) стипендия имени профессора А.В. Латышева, учрежденная Ученым

советом Университета -  до 2 стипендий;
3) стипендия имени профессора П.А. Леканта, учрежденная Ученым

советом Университета -  до 2 стипендий;
4) стипендия имени профессора Б.Ф. Поршнева, учрежденная Ученым

советом Университета -  до 2 стипендий;
5) стипендия имени Н.А. Евтеевой, учрежденная Ученым советом

Университета -  до 2 стипендий;

6) стипендия имени А.П. Рагулина, учрежденная Ученым советом
Университета -  до 2 стипендий.

13. Стипендии, указанные в подпунктах 1-6 пункта 5 настоящего
Положения, назначаются и выплачиваются один раз в семестр. Стипендии,
указанные в подпункте 7 пункта 5 настоящего Положения, выплачиваются
ежемесячно в период с 25-го числа текущего календарного месяца по 5-е
число месяца, следующего за месяцем, за который производится выплата.

4. Порядок выплаты именных стипендий

14. Размеры именных стипендий Университета определяются в целом по
Университету и устанавливаются на каждый семестр учебного года приказом
Университета в пределах средств, выделяемых Университетом на
стипендиальное обеспечение обучающихся (стипендиальный фонд), на
основании решения Ученого совета Университета.

Размер стипендии ректора Университета определяется в целом по
Университету и устанавливается на каждый семестр учебного года приказом
Университета в пределах средств, выделяемых Университетом на
стипендиальное обеспечение обучающихся (стипендиальный фонд), на
основании решения ректора Университета.

15. Основанием для выплаты именной стипендии или стипендии ректора
Университета является приказ Университета.

16. Выплата именных стипендий Университета и стипендии ректора
Университета осуществляется за счет средств, полученных от приносящей
доход деятельности.

17. Выплата именных стипендий Университета и стипендии ректора
Университета прекращается при отчислении студента из Университета или
при предоставлении ему академического отпуска (без последующего
возобновления выплаты стипендии).